[image: image1.png]

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011
GABINETE DO VEREADOR

GEORGE COUTINHO JARDIM

REQUERIMENTO Nº       / 2021
                         O Vereador que o presente subscreve, depois de observar as normas regimentais, REQUER à Mesa Diretora expedição de correspondência a Concessionária de Energia ENEL, para que a mesma informe a essa Casa Legislativa sobre a possibilidade da realização da poda de vegetação que vêm obstruindo as linhas de transmissão de energia no Sana na Rua das Cachoeiras, ocasionando frequentes quedas de energia naquela localidade. Além dos transtornos pela queda de energia, o reestabelecimento da mesma tem superado todos os limites de prazo aceitáveis pelos consumidores da referida região.
Justificativa:  No Distrito do Sana, na Rua das Cachoeiras, onde tem vários Comércios como Restaurante Camaleão (Mimi), Camping Beira Rio, Base Operacional do Sana. O Sana tem sofrido com muitas chuvas nesse período do ano, fato este que faz com que a vegetação cresça rapidamente, interrompendo as linhas de transmissão de energia, que se encontram com seus terminais folgados, deixando frequentemente essa localidade por longos períodos sem o serviço de fornecimento de energia, causando prejuízos a moradores e comerciantes, além da falta de segurança.
Sala das Sessões, 03 de novembro de 2021.
GEORGE JARDIM
Vereador-autor
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmace.rj.gov.br

[image: image1.png]